
500

0

1500

1000

Bio brambory

135

1298

Konvenční brambory

Znečištění
podzemních vod

Bio pšenice

Vyplavování dusičnanů

135

686

Konvenční pšenice

Ex
te

rn
í n

ák
la

dy
 (€

/h
ek

ta
r)

BIO JE LEVNĚJŠÍ

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ CHRÁNÍ VODU

o 28–39 %
méně

dusičnanů
ve vodě

MÉNĚ CHEMIKÁLIÍ

 schopnost
zadržet až
dvojonásobek
vody

Minimální
využívání
antibiotik

Zákaz syntetických pesticidů 
(jejich metabolity patří mezi

hlavní zdroje znečištění) 

voda
využívána

3,5x
efektivněji

71 % povrchových a 23% podzemních vod je znečištěno chemikáliemi. 
63 % povrchových vod se nachází v nevyhovujícím ekologickém stavu,
nedostatek vody se projevuje u 9  % podzemních zdrojů. 

Zemědělství představuje jednu z hlavních příčin této situace. Vodu kontaminují
např. veterinární léčiva, nadbytek živin (zejména dusíku a fosforu) a pesticidy.

„Je třeba, aby evropské zemědělství více využívalo udržitelnější způsoby
hospodaření, jako je ekologické zemědělství a agroekologie.“ 
                                                                                                                   EEA, Stav vod v Evropě, 2024 

VÍCE VODY PRO
ROSTLINY

vsakování
vody až 2,5x

vyšší

UDRŽITELNĚJŠÍ ZEMĚDĚLSKÉ SYSTÉMY

Až o 90 % vyšší
výnosy v době sucha

Úspora nákladů
na čištění vody*

@OrganicsEurope

Zemědělské
znečištění

Jiné

29%

Povrchová
voda

32%

Podzemní
voda

ZDRAVÁ VODA – ZDRAVÁ KRAJINA
           EVROPA MÁ PROBLÉM S VODOU Tlak na vodní zdroje

*
100

*
100

*

*

Chránit oblasti vodních zdrojů:

Zákazem syntetických pesticidů 
Upřednostňováním ekologických postupů

Zásadní je ochrana vod jako celku:
Je třeba označit ekologické zemědělství jako klíčové
opatření přispívající k ochraně vody v iniciativách EU,
jako je např. Evropská strategie pro vodohospodářskou
odolnost. 
Důležitá je také podpora ekologického zemědělství
a farmářů přecházejících na bio v rámci Společné
zemědělské politiky (SZP). 

CO MŮŽOU UDĚLAT POLITICI?

Tel.: +32 2 416 52 32
info@organicseurope.bio
www.organicseurope.bio

Činnost IFOAM Organics Europe je spolufinancována programem LIFE Evropské unie v rámci Výkonné agentury pro klima, infrastrukturu a životní
prostředí (CINEA). Tato publikace odráží pouze názory autorů a výhradní odpovědnost za ni nese IFOAM Organics Europe. CINEA nenese žádnou
odpovědnost za jakékoli použití poskytnutých informací.

Externí náklady spojené s čištěním
podzemních vod při pěstování bio
brambor a bio pšenice činí
přibližně 0,4 a 0,8 €.

Odkazy na výše uvedené údaje najdete v publikaci Building water resilience through organic farming [IFOAM Organics Europe, 2025]

*5–100 mld. EUR za rok pouze za
odstranění TFA (kyselina trifluoroctová:

“věčná chemikálie” využívaná v
průmyslu a v zemědělství)

https://www.organicseurope.bio/
https://www.organicseurope.bio/
https://www.organicseurope.bio/content/uploads/2025/03/IFOAMEU_policy__water-resilience_briefing_FINAL_20250325.pdf?dd

